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POZNAŃSCY SKAUCI - POWSTAŃCY | 

SPRZEDCZOJ LAT 

Juź od momentu powstania w .cznic narodowych, bojkot sklepów 

1912 roku pierwszych zastępow skau- niemieckich, poznawały historię Pot 

towych działalność niepodległo$cio- ski, otwarcie manifestowały swe 

wa była jednym z zasadniczych celów przywiązanie do ojczystych symboli. 

ich istnienia. Poznańskie drużyny . wobec zawieszenia przez Niemców 
organizowały uroczyste obchody  ro- zaody na oficjalne działanie od 

ciąg dalszy na stronie 2 
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115 roku konrymuowano jie półlegqa]l- 

nio. ałówme pod pozorem pracy Sa- 

mokzztałceniow:) r treningów spor- 

towych. Irwajaca 1314 roku 1 WO JIA 

światowa osłabiała siły panstw za- 
borczych. co dawało Polakom nadzie- 

ję na odzyskamie nieondległości. Do 

najbardziej] rznanych wyczynów skau- 

tów w tym należało m.in. 

rozwinięcie wielkiego sztandaru z 

białym oriem podczas procesji Eoże- 

go Ciała w 1917 roku oraz 

okresie 

zorgani- 

zowanie wielkiej patriotycznej ma- 

nifestacji w setną rocznicę śmierci 

Tadeusza kościuszki i5 pazdziernika 

tegoż roku. Wiosną i3%18 roku, chcąc 
ograniczyć znaczenie ruchu skauto- 

wago. pozełudu lac się kartotekami 

policyjnymi. okupanci przeprowadzi- 

li pobór do 
skautowych. Powięk 

instruktorów 

'wło to tylkRG 01 

tak dużą. liczbę uhL:ywajacych się 

druhów. Fot mx] ne 'uzwiązanie przez 

uładze "pol- 

skich towarzystw skautów i skautek” 

nastąpiło 14 mania 17158 roku. 

LD ASKA 

    

niemieckie wojskowe 

Dzia- 

    

łalność nodziennz bwła Już kon Ły nu = 

owana od cłuż= 1 asu. (W lutym 

1918 roku crtiir glirn ulv Wierzeje- 

wski śtanąt u« czele utworzonej z 

inicjatywy shauiów Poiskiej Oraani- 

Fruskiego. 

Fełen Ooczekswaria roi. 1918 minął na 

zacji Wojskowe: Żżaboru 

szkoleniu 7 zatresu  rerenoznawstwa 
S s 1 

)] wojskowosśr:! 

11 łaztovacda Po powrocie do 

Warszawy Jozefa va4zudzkiego rozpo- 

CzZĘtO u Vosnaniu oruanizować punktx 

werbunkowe do ro!rslich oddziałów 

(m.in. w nallu 1; yeieiszej Biblio- 

teki Uniwsi zwie ctkizi! Skauftk1 L 

  

<kauci pemavai i wi 3uh tworzeniu, 

żorcjanizowaji ti.nzisort broni.  ma- 

GaAZYNU jąc ka lk=zet karab] nów 1 kil= 

ka ciem. bw dni później wymuzzono 
na kadzie bLelegatów Kobotniczych 1 
Żołnierskich, sprawujące j faktwv* 

cznie władzę u mieście. ułączenie w 

jej skład czterech lolaków, w tym 

komendanta poznańskich drużvn skau 

[==] ArERiWUgą o ies0. Na- 

s roje pofskTEe40 £ pczengtwa  ra- 
wana arcerskie.p 

    

dykalizowały sie coraz bardziaj. 

Powszechne było przekonanie, ze nie 

można biernie oczekiwać na wyniki 
konferencji pokojowej. 26 grudnia 

Foznań zaczał przygotowywać sie do 

powitania  lanacego Jana Padere- 

wsklego. wybitnego pianisty i kom- 

pozytora, a zarazem wielkiego amba- 

sadora sprawy polskiej na ż 
świecie. (ulicami przeciągały od- 

działy harcerzy z rozwiniętymi 

sztandaram: ...SŚrodkiem szpaleru od 

czasu do czasu pomknął skaut-cykli- 

sta coraz to sprzeczniejsze 

całym 

wiado- 

MOŚCI rzucajac w tłum...Juz przy je- 

rhał. Nie! Jaszcze nie!" Wśród m- 

ta jących gości nie zabrakło instru- 

ktorów skautowych. Nazajutrz w Poz- 

walki z Niemcami) 

rozpoczęły Howstanie Wielkopolskie 

Urhwałą Foznahskiej Rady 
wych aformowaino pluton skautowy 

Wincentego Wierzejewskiego, 

który 28 arudnia zdobył fort Grol- 
mana tna rerenie dzisiejszego nho- 

talu "Poznań'). Rozbrojono 200 a- 

rtylerzysrów. zdobyto 4 działka po- 
lowe i 20 karabinów. Przez kilka 

2 

nanlu regularne 

Drużyna - 

artha 

następnych dni skoszarowany oddział 

pozostawał w dyspozycji Komendy 

Miasta, kilkakrotnie zabezpieczając 

dworzec kolejowy zagrożony transpo- 

rtem niemieckich oddziałów. 5/6 
stycznia 1919 roku kilkunastu ocho- 

tników brało udział -w 6-godzinnym 
nocnym ataku na lotnisko na Ławicy, 

zakończonym pełnym sukcesem. Dowo- 

dzeni przez druha kpr Leona Bąbola 

skauci zdobyli kilka cięzarowek, 
słuŁących potem do transportu od- 
działu. 19 stycznia 200 osobowy od- 

dział Wierzejewskiego został, juz 
jako I kompania, wcielony do 1 Puł- 

ku Strzelców Wielkopolskich. Za- 
przysiężona 26 stycznia na placu 

wilhelma (obecnie Wolnosci)  kompa- 

nia od marca brała udział w walkach 

z Ukraincami o oswobodzenie Lwowa. 

SZUKANIE NOWYCH: 

NIEZDOBYTYCH DRÓG 

Tymi słowami możnaby określić 

charakter i treść II Krajowej Kon- 
ferencji Metodycznej,zorganizowanej 

przez niezależne Środowiska w Sta- 
lowej Woli w dniach 19-20 listopada 

1988 roku.Program spotkania przewi- 

dywał prace w sześciu grupach .dy- 

skusyjnych : 

- Współczesne doświadczenia ska- 

utingu 

- Służba Bliżźniemu 
Służba Ojczyźnie 

- Ekoloaia i ochrona środowiska 
- Obozownictwo 
- zycie kulturalne 

Było 0 czym rozmawiać. bo każdy 
przywidzł swój własny sposób na 

harcerskie istnienie.Oprócz instru- 

ktorów drużyn należących do ZHP, 
przyjechało wielu przedstawicieli 

Środowisk niezaleznych m.in. z:'Po- 

lskiej Organizacji Harcerskiej” z 
Konina,Klubu "Promienistych" z ' Lu- 

blina,Polskiego Bractwa Skautowego 

Nie był to jedyny oddział skautowy 

w Powstaniu. Skauci tworzyli w du- 

żej mierze tzw. Oddział Wywiadow- 

czo - Wykonawczy Stanisława Noaaja. 

druhny (do lat 

organizowaniu za- 

sanitarnych 

Młodsi druhowie i 

18) pomagali w 

plecza walk w służbach 

i HAacznosci. wielka usłucę oddali 

chłopcy władzom wojskowym w pier- 

wszym-okresie, ady z powodu zawie- 

szenia,względnie ograniczenia czyn” 

ności stacji telefonicznych,  komu- 
nikowaty się władze jedynie za po- 

Poza Poznaniem skau- 

Gniezna. 

innych 

mocą skautów” 

ci walczyli na 

Wrześni, Kościana i wielu 
miast Wielkopolski. przyczyniając 

się do ostatecznego zwycięstwa Po- 

wstania. 

terenie 

Piotr Bielerzewski 

i Krakowskiego Bractwa Skautowąqego, 

Związku Harcerstwa Rzeczypospolirej 

z Trójmiasta, Zawiszaków' z  Żłamo- 

śŚcia.Rozmai tość deklaracii 

ideowych i programów była olbrźmia. 

Ogólnie przeważała idea niezależno- 

ści organizacyjnej,łącząca się z 
pomysłem "wychowania do wielości” 

czyli tak dzis modnego,pluralizinu. 

Pomysł tego typu konferencji 

metodycznych zrodził się wówczas. 

gdy stwierdzono kryzys harcerstwa. 

jako sposobu wychowania młodych lu- 

dzi.Spotkanie w Stalowej Woli sz- 

czególnie podkreśliło nieobecność 
harcerstwa - skautineu w Życiu 
całego kraju i pojedyńczych środo- 
wisk.zeby - było nas widać - „nasza 

praca musi być przede wszystkim 

sensowna.Rzeczywista słuxba 'rel:ia- 

nazw, 

mowałaby' harcerstwo samo przez 

się.a nie tylko w czasie akcyjnych 

zrywów i byłaby autentyczną formą 
+ 

uczenia się swiata. 

Kolejnym problemem jest nie- 

cięg dalszy na stronie ICO  



".WALCZYLI O CHLEB , O GODNOŚĆ SWOJĄ. O TO ZEBY ZYĆ.” 
-  GRUDNIOWE WSPOMNIENIA 

Był już późny wieczór, kiedy 
wchodziliśmy do domu Państwa Sza- 
blewskich. Bijący cicho zegar uś- 
wiadomił nam, że nie jest to naj- 
właściwsza pora na składanie wizyt. 

Przez chwilę jakby zapominamy po: co 

przyjechalismy do Gdańska. Jakbyśmy 
bali się zakłócić nastrój ciepła i 
pokoju, wrócić pamięcią do stra- 

sznych grudniowych dni. 

"Mamy dzisiaj 14 grudnia, czyli za 
dwa dni będzie dokładnie rocznica 
tragedii: jaka się wydarzyła w na- 

szej stoczni. Jest to 18 rocznica 

tych wypadków. Pragnę w kilku zda- 

niach opowiedzieć „jak to się stało. 
Dokładnie w sobotę 12 grudnia 

w dzienniku wieczornym ogłoszono 

bardzo poważną podwyżkę cen. To by- 
ło przed świętami Bożego Narodzenia 

i każdy się cieszył, ie coś kupi, a 
tu raptem taki cios. No i stało 

się... Zaczęło się na wydziałach S4 
i 55, masowo aromadzili się ludzie 

i zaczęli dyskutować na ten temat. 
Powiadomiono natychmiast dyrektora. 

Dyrektor przybył, zaczął mówić żeby 
się uspokoili, przystąpili da 

pracy. Nagle otrzymał wiadomość te- 
lefoniczną, że przed budynkiem dy- 

rekcji gromadzą się stoczniowcy. 

Wszyscy zaczęli słeniowac, "ządamy, 

aby przyjechał ktos z władz, wytłu- 

czyć się , dlaczego tak zrobiono”. 

Koledzy z S4 dołączyli do pozosta- 

łych stoczniowców i po masowych o- 

krzykach i protestach wszyscy po- 

wiedzieli: "idziemy pod Komitet wo- 

jewódzki partii”. Tam czekał już 

zebrany tłum. Domagano się,aby ktoś 

do nich przemówił. Któryś z sekre- 
tarzy powiedział. Zeby się rozeszli 

a do Komitetu ma przybyć delegacja. 
Ludzie krzyczeli: "niech nie idzie 

adna delegacja, bo nikt nie wróci” 
Bo wiadomo z praktyki jak było w 

Poznaniu - wszystkich aresztowano. 

Pc nikt nie poszedł do góry, 
y Hko nosze | vetżęni skandować, 

a =|-hdrcefskiE proś 

ALOJZEGO SZABLEWSKIEGO 

i nawoływał, Zeby się rozproszyli. 

Wtedy stoczniowcy opanowali samo- 

chod, a milicjanci ze strachu po- 

uciekali. kierowca wozu zabrał ze 

sobą kluczyk tak, że nie można twto 
uruchomić samochodu. Na samochodzie 
był głośnik.Stoczniowcy postanowili, 

że wykorzystają go jako rozgłośnię. 

Jeden ze stoczniowców nawoływał da 
strajku. ludzie Śpiewali różne pie- 

Śni patriotyczne i religijne. Samo- 
chód wepchnięto na teren stoczni. 

Stamtąd przejechali pod Stocznię 

Północną, bo sąsiadu jemy ze sobą i 

równiez nawoływali do strajku. 

Przepychano ten samochód pod ., Poli- 

technikę Gdańską. Stoczniowcy we- 

szli do gmachu, gdzie odbywały się 

wykłady, otwierali sale i mówili: 

"chodźcie z nami, jest strajk”. Wwy- 

szedł rektor, wicerektor. Doszło da 

ostrej wymiany zuań. ktoś nawet u- 
derzył rektora w twarz. Ale nie by- 

+0 poparcia studentów. W 1968 roku 

studenci strajkowali, zabiegaii o 

poparcie robotników. Teraz chyba 
studenci się zrewanżowali i nie 

poparli stoczniowców moata to być 

jakaś obawa przed represjani 

Irudno mi w tej cnwili cowiedzieć. 

w każdym razie ludzie rozumieli to 
w ten sposób. że rat. się stało za 

+8 rok. wyście nas nie poparli, to 

L my was nie poorzemy. 

Później stoczniowcy przepchal) 
ten wóz z nagłośnieniem pod radia- 

stację. koniecznie chciano ją uru- 

chomić i nadać informację na folskę, 
żeby wywołać Sirajk powszechny w 
kraju. Lecz nie było 1akich, którzy 
potrafiliby urucnomić. a obsługa 

radiostacji "nie miała polecenia”. 

udano się do dyrektora - dyrektor 

nie zgodził się na uruchomienie ra- 

d)ostacji.kyła wtedy Laka kultura. 

że nikt nie chciał używać siły, 
stoczniowcy zreryqnowali i poszli z 

powrotem na ulicę. 

Kończyła się wtedy zmiana I 

a przychodziła zmiana popołudniowa. 

Gi. którzy przszli da stoczni wie- 

  

dzieli co się dzieje. Już nie roz- 

poczęli pracy. Wyszli na ulicę. 

Działy się już drastyczne sceny. 

Przebrani milicjanci rzucali kamie- 

niami w okna wystawowe ,wybi jali 

szyby. W ten sposób wprowadzono od- 

działy milicji. Jak wkroczyli do 

akcji to zaczęła się bójka. Przyje- 
chały wozy strażackie, zaczęto lać 

wodą w naród. Wyrzucono strażaków z 
samochodów, samochody podpalono. 
Tego dnia wieczorem ogłoszono 

godzinę milicyjną. We wtorek rano 

przyszda znowu I zmiana i od razu 

wszyscy wyszli na ulicę. Tyraliera 

milicji chciała icn powstrzymać,ale 
stoczniowcy mieli drągi, pręty, ka- 

ble - przepędzili milicjantów. Do- 
szło do strzelaniny. Nikt ze sto- 

czniowców nie miał broni palnej,ale 
za to pomścili się na milicjantach 

1 obrzucali ich kamieniami. Jeden z 

milicjantów strzelił do chłopca. 

Momentalnie tego oficera milicji 

rozarwano na kawałki. On chciał się 

ratować. nawet chciał zeskoczyć ż 
mostu. ale chwycano ao, no i zginął. 

Nar Ód bŁył po prostu rozwścieczony 

We wtorek w południe zatrzyma- 

no wszy+tkie samochody, blokowano 

łinie tramwajowe. Podpalano samo- 

chody, butelki napełnione benzyną 

wrzucono do komitetu partii. zajęły 

się niektóre pokoje. zaczął się pa- 

lić gmach. Bali sie wyjść do ludzi, 
bo ich mogli zniszczyć, stratować, 

rozerwać. Niektórzy skakali z okien 

Gudynek Komitetu Wojewódzkiego w 
Gdańsku spalił się. 

w Lym dniu sprowadzono wojsko. 

Rozmawiałem z kolegą, który był w 

Braniewie w czołgach - inżynier. 
kył właśnie powołany do wojska. 
powiedziano im tak: "jedziecie do 

Gdańska dlatego, ze Niemcy w Gdań- 
sku zrobili powstanie" Fo prostu 
skłamano, okłamano tych żołnierzy, 

Żeby byli wściekli, że b dą mieli 

go czynienia z Niemcami, że nie Po- 

lacy. a Niemcy to są! Czołgami ob- 

stawiono stocznie i ulice. 

W nocy z 15/16 obstawiono 

Gdańsk czołgami. Stoczniowcy chcie- 

1i przeprowadzić demons trac ję w 

mieście. Padły pierwsze strzały. 

Prawdopodobnie ci, którzy strzelali 
nie chcieli zabić, bo Sstrzalali w 

bruk, ale kula odbi ja się rykosze- 

tem. Było to przed godziną GG Ja 

tylko posłyszałem. że jest jakaś 

seria z karabinów maszynowycn i pó- 
Zniej, za chwilę dowiedziałem się. 

że padły strzały i nie żyją ludzie. 
Obraz był bardzo przykry. Rozmawia- 

żem z kolegą, który 'stał  kuło 
zabitego;,biedny stoczniowiec miał 

w kieszeni suchy chleb, zawinięty 

w gazetę. Biedny stoczniowiec.. ” 
Tacy własnie ginęli. Oni przecież 

tylko walczyli o chleb, o aodność 
swoją, o to żeby Żyć aodnie. ża io 
władza komunistyczna zgotowiła 1m 

traki Los Zdjęto Sztandar» I 

napisano na nich krwią: "ętcajk o- 

kupacyjny”. Żawieszoneje na bra- 
mach. Stoczniowcy wycofali się. r'n- 

wiedzieli,zże nie bedą już wvchc:ziĆ 
bo mogą paść kolejne trupy, qovż 

władza jest zdecydowana wystrzejaĆ 
wszystkich. 

Nastgpił strajk Ookupacy je tu 

stoczni. Zawiązał EE) ! 

Strajkowy. Wstąpił do niedo równiez 

nie znany wtedy nikomu Lech Wałęsa, 

ale nie jako przewodniczący. Prze- 

wodniczącym był wtedy khazimerz 

Szołoch. Postanowiono, Żeby konty- 
nuować strajk okupacyjny. wojskowi 

przez megafony nadawali, że ma ją C= 

puscic teren stoczni, bo DĘGZIE ira - 

cyfikacja. Strajkujacy przys: ual i 

butle acetylenone i tlenowe, AL. w 

razie potrzeby wysadzie czałgi. Ów- 

czesny sekretarz partii powiedz:ał 

że należy zbomtkardować stocznię. 
Wojskowe samoloty w Prugzczu przy 

gotowywały się do lotów bojowycni. . 

To była jeszcze stalinowzke. 

władza, byli bezwzględni. A wiłuy, 

Że Stalin. jak zastrajkowali GÓrr - 
cy w „jonbasia. kazał kopa :nie 

zatopić. Oni nie liczyl) się z tur 

dźmi. 

Odezwały się głosy: "lepiej o- 

Kzurret 

    

       



Z PRASY 

e: wypowiedzi dr Janusza Ony-. 

szhiewicza, rzecznika prasowego 

N%22 "Solidarność": "Solidarnosc" 
nie może zabiegać o' status partii 
politycznej Już chocby z tego weglę 
du, że jest ogromnie pluralisty- 
cznym związkiem, grupującym ludzi o 
różnych orientacjach politycznych, 
których Tączy przywiązanie do etho- 

su "Solidarnośct", do filozofii 
walki bez użycia przemocy, filozo- 
fit kompromisu, chęci sTużenia 
celom jakie każdy ruch związkowy 

sobie stawia. ; 
8 Fragment oświadczenia Sekre- 

Luriatu Episkopatu Polski z dnia 12 

iistopada 1988: Nie jest rzeczą Ko- 
SzioŁa wkraczanie wv sferę spraw 

czysto gospodarczych. Natomiast 
dziedzina ta nie może być wolna od 
ocen moralnych. Z tego punktu wit- 
dzenia trźba także spojrzeć na de- 

cyzję rządu o zamknięciu Śtoczni 

tdańskiej. $tanowi ona akt polity- 

<zny nie sprzyjający tdet porozu- 

mienia. Śtocznia jest zakladem, w 

Rtórym od lat walczono o podmioto” 
wość spoleczeństwa, o solidarność 

dzialania w obliczu narastającego 
kryzysu. Decyzja rządu jest przykla- 

dem nie uznawania tej podmiotowości 

DoprowadziŁa ona także do wstrzyma- 
nta rozmówv przy "okrąglym stole” i 
do zablokowania rysującego się po- 

rezumienta Polaków w obliczu ró 
źrnych zagrożeń. 

© Członek zesnolu koscie]no- 

państwowego do opracowania orojektu 

ustawy 0 stowarzyszeniach - prof.dr 

hab.Wieslaw Chrzanowski o stowarzy- 

szeniach wyższej użyteczności: Wo- 

lność zrzeszania stę, te nte tylko 
wolność przynależności do stowarzy- 
szenia, ate ti prawe tworzenia tch. 
Przecież ja pewne cele chcę reali- 

zować w określonej grupie osób i do 

SF] archiwum 
—| harcerskie.pl   

tego mam prawo. Strona rządowa mó- 
viła, że taki monopol ma tylko ZNP, 
pomijając czy sŁusznie, to. jesli 
tylko ta jedna organizac ja ma mono- 
pol. to po co tworzyć dla  jedno- 
stkowegc przypadku laki ogranicza- 

Jący wolność zrzeszania się prze- 

pis. 

© Z oświadczeniami DIĘYkLUB.I kAŁO" 

wickiego Uamiana Łtimoniu z dnia 2L 

listopada 1568: Jak wiadomo, w dniu 
11 listopada 1988 roku po wieczo- 
rnym nabożeństwie w katedrze kato- 

wickiej z okazji 7O-lecia odzyska- 
nia niepodleglości, doszlo do próby 
zorganizowania niezależnego pochodu 
Zostala ona udaremniona przez bru- 
talne wkroczenie slużb porządkowych 
otaczających katedrę od godzin po- 

poludniowych. Kolejny raz w Katowi- 
cach stly porządkowe, których zada- 

niem jest slużenie spoleczeństwu, 

obrócily się przeciwko niemu w o- 
bronie państwowego monopolu na o- 

bchodzenie patriotycznych rocznic, 

i to w sytuacji, biedy w calym kra- 

Ju toczy stę dyskusja nad prawnym 

usankc jonewaniem faktycznie istnie- 

Jącego pluralizmu. 

  

KALEJDOSKOP MINIONYCH WYDARZEŃ 

©5 listopada 1988 roku w Trębkach 

(am.Gostynin.woj.płockie).w miejscu 

urodzenia Andrzeja Małkowskiego od- 

słonięto na skrzyżowaniu dróg obe- 
lisk z tablicą:Andrzejowi Malko- 
ovskiemu Wspólzalożycielowi Harcer- 
stwa Polskiego w rocznicę 100 lecia 
urodzin zuchy, harcerze, instrukto- 
rzy, seniorzy ZKP. Trębkt,31.x.1988 
Na przykościelnym cmentarzu w. Trę- 

bkach znajduje się grób dziadków 

Andrzeja Małkowskiego, a w kruchcie 

kościoła parafialnego pamiątkowa 

tablica uświetniająca 100. rocznic 
jego urodzin ufundowana przez har- 

cerki i harcerzy z Gdańska. © Około 

400 harcerek i harcerzy uczestn:- 

czyło 1l.10.1988 roku we mszy Św. w 

saściele 00.Jezuitów z okazji 70 
rocznicy odzyskania niepodległości. 

Harcerki i harcerze po przejściu 

ulicami Starego Miasta wkroczyli 

zwartymi szeregami do tej jednej z 

najstarszych świątyń Poznania.Fo 

nabożeństwie kolumna harcerska om- 
ja jąc liczne natrole i posterunki 

ZUMO brzeszta do klasztoru 00.Kar- 

ua]itów.gdzie chętni mogli obejrzeć 

rilm video o odźskaniu niepodległo- 

ści. © 15.10.1988 roku w klasztorze 

0U.Karmelitów w sali Edyty Stein 
odbyło się spotkanie instruktorskie 

LOŚWIĘCONE Ruchowi Harcerskiemu 

Rzeczypospolitej.Bb Tradycyjnym mie- 

iscem harcerskich rekolekcji acwe- 

nrowych. jest już od roku 1982 kona- 

rzewo.lakże 1 w tym roku gościliśmy 
w tej miejscowości „Rekolekcje dla 

larcerek odbvty się w dniach 2-4.172 

lv38 roku. a piowadził je ks.Pawet 

kiedziak phm.którego nauk przez dwa 

dni słuchafo ponad 70 druhen .Reko- 

lekcje dla harcerzy zgromadziły ry- 

dzień późniei (9-10.12.1988) tyleż 
+amo arunów,a przewodniczył im 0i- 
ciec Jan kanty Stasiński OCD, 4 w 

dniach 3.7,10 grudnia o godzinie 
> ź 

©.30 odprawiane bydy msze Św. rora- 

tnie. $ 26.11.1988 odbył się komi - 

nek organizowany przez seniorów na 
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temat : "Zastęp harcerski jako pod— 
stawowa komórka pracy harcerskiej" 
% 5.12.1988 roku odbył się przyao- 

towany przez seniorów kominek po- 

święcony: "Zmaganiom Polaków w cza- 
sie II wojny światowej o zachowanie 
tożsamości narodowej". © 10.12.1958 

roku w 70.rocznicę powstania 12 PIM 

została odprawiona w kościele na 

Górczynie msza $w.,w ktdrej ucze- 
stniczyli goście z calej Polski. © 

10.12.1988 roku w Warszawie odbvt 

się Zjazd Instruktorów Ruchu Harce- 
rskiego Rzeczypospolitej. Głównym: 

problemem była obecna sytuacja Ru* 

chu. % Po mszy Sw. w dniu 11 gru- 

dnia odbyd się kominek harcerski „na 

którym gościem był dh Tomasz Ostro- 

wski,członek Szarych Szeregów ,aktu- 

alnie mieszkający w Australii. «© 

Ł5.12.1988 roku w kiasztorze O00.ka- 

rmelitów odbyło się kolejne semina- 

ryjne spotkanie poznańskich instru- 

ktorów,poświęcone problemowi „który 
nurtuje większość instruktorów obe- 
cenie działających w ZHF:"Lepiej Ta- 
mać stałut,czy sumienie”. © Harce- 

rze biorą udział w akcji pomocy dla 
Ormian dotkniętych klęską trzęsie- 

nia ziemi.



WIGILIA BOŻEGO NARODZENIA 

OBRZĘDY | ZWYCZAJE - 

Druhno i Druhu ! 

Już niedługo Święta Bożego Na- 
rodzenia, święta chyba najbardziej 

rodzinne ze wszystkich polskich 
Swiąt.Jest z nimi związanych” wiele 
obrzędów i zwyczajów, które:kształ- 

towały się przez stulecia i dotrwa- 

ły do: dnia dzisiejszego. Jestem 

przekonany, że opisane poniżej o- 
brzędy i zwyczaje wigilijne są w 

znacznej większości znane i prakty- 

kowane w wielu polskich rodzinach. 

Jednak, mimo wprowadzania ich w ży- 

cie, W ESETNORE JE” nie wiemy,skąd 

się dany zwyczaj i co on oznacza. 

Dlatego wybrałem dla Was fragmenty 

z książki ks.Józefa Wysockiego: pt. 
"Rytuał rodzinny” (Warmińskie Wyd. 
Diecezjalne, Olsztyn 1985). Mam na- 

* dzieję,że poznając bliżej obrzędy 

i zwyczaje związane ze Świętem „Bo- 

żego Narodzenia, będziecie mogli 

sami, a dzięki Wam Wasze rodziny, 

pełniej przeżyć Narodziny Jezusa 
Chrystusa. Ę 

pwd Michał Błaszkiewicz 

wigilia Boz 

Punktem kulminacyjnym przeżyć 

adwentowych w rodzinach chrześcija- 

ńskich jest wigilia Bożego Narodze- 
nia. Posiada ona bardzo bogatą |1li- 

turgię domową. Geneza tej liturgii 

sięga pierwszych wieków chrześci ja- 
ństwa...Uroczysta wigilia Bożego 
Narodzenia wywodzi się z tamte j 
tradycji i liturgii. Słowo 'wi- 
gilia” pochodzi z języka łacińskie- 
go i oznacza czuwanie. Taki był da- 
wniej zwyczaj w kościele, że po- 
przedniego dnia przed większymi u- 
Foczystościami obowiązywał post 

To. przez całą noc oczekiwali 
n ę GreRiwkdz modląc się 

==] ffarcerskie.pl 

„ W Polsce wigilia 'Bożego Naro- 
dzenia zachowała taki charakter do 
dnia dzisiejszego... Uroczyście 
przeżywany dzień byt hatchnieniem 
do powstania wielu obrzędów 
domówych. , t 
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wiliaą - wieczerza wigilijna. 

Starodawny polski zwyczaj: *po 
zachodzie słońca, zgodnie z prakty- 
ką dawnych chrześci jan spożywa się 
obiad postny, zlożony z tradycyj- 
nych potraw". Jest to uroczysta u- 
Cczta wigilijna... Uczta wigilijna 
ma charakter ściśle rodzinny. Za- 
prasza się'na nią oprócz rodziny 
jkrewnych tych, co domu nie prowa- 
dzą albo mieszkają samotnie...Uczta 
wigilijna cechuje się atmosfera do- 
mową i serdeczną. Atmosferg ser- 
deczności i rodzinności potęguje 
przemówienie wigilijne ojca rodziny 
i życzenia wzajemnie sobie składane 
z tej okazji. 

a   

Pięrwsza gwiazda. 

Na pamiątkę gwiazdy betlejem- 

skiej, o której mówi św.hateusz, 

d4którą gdy ujrzeli Mędrcy, "bardzo 

się uradowali"(Mt 2,10),w Polsce 
rozpoczyna się uroczystą wieczerzę 

wigilijną, gdy ukaże” się pierwsza 

gwiazda na niebie. 

Nie zasiadano' do wieczerzy wi- 
gilijnej "zanim gwiazda powoła 
wszystkich do połamania się opłat- 

kiem" - stwierdza Oskar Kolberg. 

Jest to. bardzo stary zwyczaj 

przestrzegany do dnia dzisiejszego 

w rodzinach katolickich. 

 4amanie sie opłatkiem. 

Najważniejszym i kulminacyjnym 
momentem wieczerzy wigilijnej W 

Polsce jest obrzęd +łamania się 

opłatkiem. Wszyscy są zgodni co do 

tego, że opłatki są pozostałoscią, 

śładem eulogii starochrzeŚci jań- 

skich. Eulogie był to chleb ofiarny 

który składano na ołtarzu w czasie 
przygotowania darów 'eucharysty- 

cznych. Część z tych chlebów odbie- 
rano do: konsekracji,a pozostałą re- 

sztę poświęcano po Mszy św. i za- 

miast Eucharystii rozdawano tym, 

którzy nie przyjmowali Najświętsze- 

go Sakramentu. Eulogie były znakiem 
miłości i zjednoczenia chrześcijań- 
skiego. Dziś niejaki ślad tego zna- 

ku wzajemnej życzliwości i jedności 

duchowej pozostał w  rozsyłaniu w 

Adwencie przez proboszczów swoim 

parafianom,a.przez przyjaciół so- 
bie nawzajem - opłatkow z dobrymi 

zyczeniami. 

Obrzęd łamania się opłatkiem 

następuje po modlitwie i złożeniu 
sobie Życzen,a więc na samym po- 

czątku wieczerzy wigilijnej, gdy u- 

każe się pierwsza gwiazda na niebie 

Dzielenie się nawzajem opłat- 

kiem oznacza wzajemne poświęcenie 

się jednych dla drugich i uczy, że 

ostatni nawet kawałek chleba należy 

podzielić z bliżnim, zbliża oddalo- 
nych, łaczy umarłych z zywymi i je- 
dna skłóconych. 

wolne miejsce przy stole. 

Znany i powszechny jest obec- 

nie w Polsce zwyczaj. pozostawiania 

wolnego miejsca przy stole wigilij- 

nym. Trudno jest w tej chwili usta- 

lić jego genezę. Zapewne jest to 

zwyczaj nowy, gdyz nie wspomina o 
nim zaden z historyków. obyczajów 
Polskich. a 

wolne miejsce przy stole w 

czasie wieczerzy wigilijnej jest 

"przeznaczone dla przygodnego go- 

ścia którego w ten sposób traktuje 
się rodzinnie" (Ks.J.Sliwański). 
Pozostawiając wolne -miejsce przy 

„stole wyrażamy serdeczną pamięc o 

naszych bliskich i drogich, którzy 
nie mogą świąt spędzić razem z nami. 

wolne miejsce przy stole oznaczać 

może rownież członka rodziny, który 
zmar4ą lub też w ogóle pamięc o 
wszystkich zmarłych z rodziny.W tym 

zwyczaju wyrażona jest wspólnota 

całego Mistycznego Ciała Chrystusa. 

Błogosławieństwo siana wiqili jnego.   

Powszechnie zachowany jest w 

Polsce zwyczaj wkładania siana pod 

obrus na stół, przy którym będzie 
spożywana uroczysta wieczerza wigi- 

lijna. Zwyczaj ten jest genetycznie 

wcześniejszy od świąt Bożego Naro- 
dzenia. Pochodzi jeszcze z czasów 

pogańskich i nawiązuje do starego 
kultu agrarnego. Nikomu nie  przy- 

szło na myśl, aby "zwalczać ten o- 

byczaj, który do dnia dzisiejszego 
się utrzymał” (J.St.Bystroń), lecz 

otrzymał tylko chrześcijadsk in- 
terpretację. .Przypomina nam on ubó- 

stwo groty betlejemskiej i Maryi, 

która złozyła narodzonego Chrystusa 

na sianie w żłobie. 

Iradycyjne potrawy. 

Ilość potrox;podawanych'"na stół 
wigilijny była różna. A.Briickner 
podaje, że: wieczerza'chłopska skła- 

dała się z siedmiu potraw, szlache-  



siże dudszy, ze 5-r0ny 9 

cka z dziewięciu, a pańska z 
nastu. 

Dzisiaj jest zwyczaj Sspożywa-. 

nia dwunastu potraw. Według innych 

przekazów liczba potraw zwykle jest 
nie do pary, a rodzaj ich jest u- 

Swięcony zwyczajem.Są to najczes- 
ciej: zupa rybna lub migdałowa, 

albo piwna, albo barszcz, ryby róz- 
ne z tradycyjnymi przyprawami (np. 

karp na szaro,szczupak po zydowsku ) 

jede- 

groch, grzyby, kluski z makiem, 

owoce Świeże.', suszone i gotowane. 
Zamiast chleba zwykłego lub bułek 

używa się do wigili strucli; jest 

ciąg dalszy ze strony 3 

0 w programach pracy 

realiów nam wspdiczesnych. Skauci 
proponują w tym momencie przygodę 

bezpośrednią 3 indywidualną, taką 

ktdra prowadzi do dzielnego i czyn- 

nego życia.USwiadomienie sobie, ze 
harcerstwo to nie magia stopni czy 

technik,ale odpowiedź na teraźniej- 

szość i wychowanie dla przyszłości, 
jest chyba potrzebne każdemu.Po- 
trzebne jest więc odpowiednie (nie 

znaczy to - negujące) spojrzenie na 

tradycje i nowy,faktyczny program 

działania. s Ź 

W czasie Konferencji pojawiło 

się wiele pomysłów na budowanie te- 

ga nowego programu,a co za tym 

idzie -  harcerstwa.Wszystkie one 

były przekazywane z wielkim entu- 

zjazmem tworzenia czegod nowego.Oto 

niektóre: w zamian za wyktad ż Sa* 

marytanki - 12 godzinny dyżur na 

Pogotowiu Ratunkowym.działalnoŚć w 

drużynach Latających Dziecięcych 

Uniwersytetów i kółek samokształce- 
niowych,akcje zarobkowe w ramach 

Komisji Dostaw Harcerskich,tworze- 

nie spdłek, w których udziałowcami 

iefp coyni i Mos. szkole- 

mie adINdi awodach (bardzo 

meen shareerskieep Ep rawności ) 

to kołacz pszenny w kształ cte 

długiego pieroga. 

Post ścisły. 

; Tradycyjnie w Polsce w wigilię 

Bozego Narodzenia zachowywany jest. 

ścisły post. Obecny cało- 

dziennego postu jaki istnieje zuwy- 

czajowo tylko w Polsce jest pozos- 

tałoscią dawnego charakteru pokut- 

nego Adwentu, który obchodzony był 

na wzór Wwielkigo Postu. Pozostało z 

tego okresu polskie przysłowie: 

"W adwenta same posty i święta”. 

zwyczaj 

czy organizowanie obozów poświęco- 

nych na budowanie domu dla ludzi 

potrzebu jących,etc. j 

Powiedziałam już © entuz jazmie. 

Właściwie cała konferencja była nim 

ogarnięta, a przez to zmuszała jak 

gdyby do tworzenia.myślę,że war LO 
zł ę 

teraz zastanowic 1Ę nad nowości ami 

"dla naszych drużyn - a może wydaje 

się,że nie są one konieczne *%:! - 
: i > 5 z 

i stworzyć jakiś poznański sposób 
i ź 3 

na terazniejsze harcerstwo. 

Danka Solińska 

P.S.Jedli kogod interesują nowinki 

kulturalno-artystyczne w pracy har- 

cerskiej,Związek Harcerstwa Rzeczy- 

pospolitej (ZHR) zaprasza na: 

Il Festtwal Teatralny 

"Q rćżę Pierrota". 

Odbędzie się on w Cdańsku,w 
13-15 stycznia 1989 roku w 

"Watra" (ul.Za Murami 2/10).Będzie 

okazja do  pogadania, obejrzenia 

czegoś rewelacyjnego L nawiązania 

kontaktów. 

Można także wystąpic ka 

dniach 

klubie 

10   

cięy daiszży ze Strony Z 

pukcie stocznię. wystarczy, ze był 
= = r s 

taki protest”. każay cnciał zZyć i 
dlatego zdecydowano Się opuścić 

stocznię w nocy między trzecią a 

czwarta rano. Następnego dnia. 

czyli w czwartek 17 arudnia, gdy 

ludzie 1ethali do Gdyni. do pracy. 

to na mostach były ustawione 

karabiny maszynowe i do ludzi, 

którzy wysiadali z pociągu strzela- 
no z karabinów. Zupełnie bez powo- 

du.-.! 61. którzy strzelali /byłi 

chyba pod działaniem jakiś drodków 

dopinaujacych. nie zoawali Sobie 

sprawy ż tego, co robią. Bardzo du- 

WIGILIA W NASZEJ DRUZYNIE 

Umawiamy si całą drużyną w so- 

botę o godzinie 15.00 przed szkołą. 

Zbieramy się, zbieramy ... w kohcu 
wszystkie są. Jedna ze starszych 

harcerek objaśnia reszcie: 'Szukaj- 

cie znaków patrolowych,które wryso- 
wane są w gwiazdki.uzukamy... Wre- 

szcie jest pierwszy znak.Idziemy po 

znakach.W koncu dochodzimy do przy- 
stanku autobusowego.Tutaj znajduje- 

my list:"Wsiądźcie do autobusu nr 

64.Jedźcie nim na przystanek końco- 

wy (Golęcin) i tam szukajcie nastę- 

pnych znaków.Czekamy chwilę na au- 
tobus.Jedziemy.Golęcin - wysiadamy. 

Tu szukamy następnych awiazdek . 

ldziemy po znakach.w drodze znajdu- 

jemy jeszcze jeden list: 'Idzcie da- 

lej.w pomyślcie,dlaczego 

znaki patrolowe wpisane sj w gwia- 

dki i czy Coś wam to przypomina ?'. 

Idziemy dalej.wreszcie docieramy do 

miejsca,adzie siedzi już kilka sta- 

drużyny. Siedzą 

wokoło drzewka do którego przycze- 

pione "żabkami” są śŚwieczki.Harce- 

rki podają nam zapałki i proszą o 

zapalenie świeczek.Podczas gdy my 

zapalamy - one kolendę 

"Przybieżeli do Betlejem".Po chwili 

drodze 

rszych harcerek z 

intonu ją 

zo wtedy ludzi zginęło. Lrobr ze zię 

stato, że homilet Strajkowy Stoczni 

Gdańskiej zadecydował 0 powrocie 

do pracy. bO kto wie, Gzy rzęeuzywi- 

ście nie doszło by do spacyfikowa 

nia stoczni - zrzuceni. choćby KOLACĘ 

kunastu bomb. in) byli zdecyciowar i 

na wszystka...!" 

Gdańsk,14.12.1966 

3 Sde 
Dalszy ciąa wspomnien 

Alojzeao Szablewski oa0 

ukaże się w kolelnym numerze. 

wybrała i opracowała Katarzyna Kolska 

stajemy wszystkie w kręcu - © Już 
rozpaliło się ognisko..." Następnie 

.proszą o odpowiedź na pytanie ; os" 

tatniego znalezionego po drodze li- 

stu. - Tak,jak mędrców prowadziła 

do małego Jezusa Gwiazda ś5etlejem- 

ska,tak nas prowadzily tutaj gwia- 

zdki mające symbolizować Gwiazdkę 

Betlejemską.Po tym 

śpiewamy "Mędrcy świata .Fotem sta 

jemy wszystkie obok drzewka.Druży- 

nowa otwiera Pismo Św.Czyta fraame- 

nt z Pisma,mówiący o narodzeniu Je- 

zusa.Po Ewangelii śpiewamy  Oj.,ma- 

luśki „maluśki”.kiedy kończymy śpie- 

wać,do kazdej z nas poacnodzi har- 
cerka z koszykiem.w którym są opła- 

tki.Każda z” nas uybiera jeden. Fo 

chwili wszystkie już czieliimy się 

opłatkiem.Trwa to trochę.Wszystkim 

powoli robi się chłodno.Na rozgrze- 

wke pląs.A po nim aorąca herbata 

i pierniki - jak zwykle na Wigilię. 

Potem jeszcze kolęda - bpzisiaj w 

getlejem ".No j niestetv zbliża się 

koniec.Stajemy w kręgu. idzie RÓG 

Iskierka.I ruszamy na przystanek 

(po uprzednim świeczek 

i zapakowaniu wszystkieao do pleca- 

ków. 

wyjaśnieniu 

zaaszeniu 

ochotniczka Marta Popenda  



SŁOWO DUSZPASTERZA HARCEREK I HARCERZY 

"GRODU PRZEMYSŁAWA” 

"Wierzysz, że Bóg narodzil stę 
v betlejemskim żlobie, lecz 
biada, jeśli się nie narodzi- 
w tobie” 

Adam Mickiewicz 

Moi Kochani, druhny.i druhowie! 

Jak harcerka i harcerz powin- 
ni przeżywać swięta. Bożego Narodze- 
nia? Przeczytajcie jeszcze raz u- 
ważnie motto. Mickiewicz zwraca się 
z ostrzeżeniem, aby swięta Bozego 
Narodzenia nie były tylko przeży- 
ciem choinkowo-rodzinno-uczuciowym 
lecz także religijno-refleksyjnym. 
wierzymy,ze Chrystus prawdziwie się 
narodził i obchodzimy już 1988 Jego 
urodziny.Przyszedł do nas Bóg, stał 
się dia nas człowiekiem, jednym z 
nas. bo nas kocha bez granic. 

Proszę was, abyście dostrzegli 
w tycn swiątecznych dniach Jezusa, 
który dla nas się narodził. Abyście 
Go przyjęli do swych serc, do swych: 
rodzin i do swych drużyn.Aby znala- 

zło się miejsce dla Niego wśród nas 
jak dla harcerza w drużynie. 

koniecznym warunkiem do tego 
e. . ” . + - 

jest jedność, wzajemna życzliwość i 

MASZE PROPOZYCJE: 

- 24 grudnia godz.24.00 - Pasterka” 
Harcerska. i 

zaszył. grudnia godz. 14.005— uroczy” 

stość zlożenia wiązanki kwiatów i 
apel poleałych harcerzy-powstań- 
ców przy pomniku na Malcie z oka- 
zji 70 rocznicy wybuchu Powstania 
wielkobolskiego. 

OD STYCZNIA ZMIANA GODZINY 

S£] archiwum 
—| harcerskie.pl 

- 8 stycznia godz._16.00 - Msza Św. 

DLA HARCEREK | HARCERZY 

GODZINA 

     
   

   

miłość. Dlatego życzę z serca, aby 
te uczucia przepełniały Wasze serca 
w ten świąteczny czas. Abyście do- 
strzegli Jego miłość i nie pozosta- 
1i dłużni, służąc wszystkim wokół. 
Niech ciepło i miłość  promieniują | 
przez Was na wszystkich, z którymi 
Zyjecie, uczycie się i pracujecie. 
A dla tych, których ogarniają mroki 
smutku i ciemności ducha, niech za- 
błyśnie światło nadziei, że jest. 
sens Zycia, nauki i pracy, wszak On 
jest wśród nas. 

Moi kochani „druhny i druhowie, 
pamiętajcie w tych dniach radości o 
modlitwie, zwłaszcza w intencji na- 
szej Ojczyzny i tych, którzy dla 
Niej nie Szczędząa swoich siż, dla 
Niej narażaja zdrowie i życie. 

Proszę. Was,abyście w Nowym Ro- 
ku z większą gorliwością realizowa- 
li harcerskie "Czuwaj", a Prawo i 
Przyrzeczenie było dla. Was drogo- 
wskazem w podejmowaniu decyzji w 
codziennych wyborach -tych wielkich 
1 tych małych. 

Czuwaj ! 

Wasz Duszpasterz 

O.Zdzisław Florek ocd 

- 7 stycznia godz. 17.00 + Mszą Św. 
po której odbędzie się opłatek 
organizowany przez seniorów. 

dla harcerek ji harcerzy Grodu 
Przemysława; ok. godz.17.20 - ko- 
minek poświęcony Powstaniu Wwie]l- 
kopolskiemu. 

ODPRAWIANA MSZY ŚWIĘTYCH 

PGSOO 12


